
 

 

令和 ６年 ３月 吉日日 

建設系同窓会 会員各位 

 

明専会 東京支部 建設系分会 

分会長  柿原 利孝（開４６） 

 

明專会東京支部建設系分会主催 

春季講演会へのお誘い 

 

拝啓 

早春の候、会員の皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、明專会東京支部建設系分会では恒例の春季講演会・懇親会を別添の通り開催致します。 

今回は、後述するように東京支部だけのものとするには勿体ないと考えて、全国でご活躍の建

設系同窓の皆様方や学生諸君に幅広くお声がけを致し、全国展開をしたいと考えご案内、お誘い

申し上げる次第であります。 

皆様には大変ご多忙のことと存じますが、万障お繰り合わせの上、ご出席を頂けますようご案

内申し上げます。東京支部以外の方にも参加いただけるよう ZOOMによるオンラインでの参加もで

きますので、よろしくお願いいたします。 

 

 明專会東京支部建設系分会では、毎年 6月には、春季講演会（講師は主に工大の先生）・懇親会

を、１１月には秋季講演会（講師は主に分会会員）・懇親会を開催して、関東在住の会員が集い懇

親・情報交換の機会として参りました。只、これまで講演会の講師は仲間内に限られていました

ので、多少マンネリ化の嫌いもあり、それを打開するために、思い切って外部の有識者の方をお

招きすることを考えました。 

 今回は、安田進先生（開 45、東京電機大学名誉教授）のお力添えを頂き 

 一般財団法人 日本建設情報総合センター理事長 山田邦博様（元国土交通省事務次官）を 

お招き致すことと致しました。 

 山田様は、つい２，３年前まで、国土交通省の技術系トップの技監、さらには省全体を統括す

る事務次官を努められていたお方です。 

 国土整備に関する技術行政はもとより、国土交通に関する行政全般にわたり、最新の極めて示

唆に富んだお話しが拝聴できるものと思われます。また、河川部門でのご活躍が長く、治水・防

災問題に、さらに内閣官房長官の下におかれている国土強靭化推進室次長として、国土強靭化に

関する方策作りを指導されております。 

 このような国の要職を永年お務めされた方からの貴重なお話しを東京支部だけのものとするに

は勿体ないと考えている次第です。 

 国土行政の関心お持ちの方、国土交通省の現況をお知りになりたい方、地方自治体や地域で 

治水・防災に関連携わっておられる方々のご聴講をお勧め致します。 

 

 今後もこのような企画案件がありましたら、今回同様お声をお掛け致す所存で降りますので、 

引続きのご支援をお願い致します。 

敬具 

 



 

 

明専会 東京支部 建設系分会主催 

令和 6年度春季講演会 

 

演 題：「産官学一体となって取り組む治水対策」 

講 師：一般財団法人 日本建設情報総合センター 

理事長 山田邦博 様（元国土交通省事務次官） 

 

    開催日時：令和 ６年 ６月 ８日（土）１３：００～１７：００ 

    開催場所：機械振興会館（東京都港区芝公園 3-5-8） 

                電 話 ：０３－３４３４-８２１６ 

    行事予定：講演会：１３：００〜１４：３０（質疑１５分程度含む） 

         懇親会：１５：００〜１７：００ 

             懇親会費 ４,０００円（当日ご持参下さい。） 

             新人会員 １,０００円、女性・若手（３５才以下）２,０００円 

    出欠について： 講演会に参加をご希望される方は下記メールアドレスに「オンライン        

参加」か「機械振興会館参加」のどちらかを記載してご返事ください。 

    「オンライン参加」の方には、後日メールにて案内しますので、メール        

アドレスの記載を忘れずにお願いいたします。参加費無料です。 

 

講師御略歴 

     1983年 東京大学大学院工学系研究科修了 

         4月建設省（現国土交通省）入省 

     2009年 関東地方整備局河川部長 

     2012年 水管理・国土保全局治水課長 

     2014年 大臣官房技術審議官 

     2015年 近畿地方整備局長 

     2016年 水管理・国土保全局長 

     2018年 内閣官房国土強靱化推進室次長 

     2019年 技監 

     2021年 国土交通省事務次官 

     2022年 退官・国土交通省顧問 

     2023年 一般財団法人 日本建設情報総合センター理事長（現職） 

 

   ・連絡先 ： 分会長 柿原利孝  

              （電話：043-211-6977、メール：tkaki@hotmail.co.jp） 

分会幹事長 岡田光志  

（電話：045-664-1336、メール：ko_okada@toa-const.co.jp） 

 

 

mailto:tkaki@hotmail.co.jp
mailto:ko_okada@toa-const.co.jp

